CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº 04 /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja criado um Arquivo Histórico Municipal

de nossa Cidade

JUSTIFICATIVA

.

Nossa Cidade tem muita história para contar e mostrar. Pensando nessa necessidade

de afirmação de nossa identidade cultural e valorização da história e memória local, peço a

criação de um arquivo histórico municipal para fins de pesquisa e cuidado com a memória de

nosso povo, nossa gente.

No arquivo encontraremos documentos da cidade, de sua vida social,

natural/ambiental e política, com uma grande quantidade de fotografias, Atas da Câmara,

plantas de imóveis, memória áudio visual e documentos diversos, que possam estar

disponíveis para visitação e pesquisa. Esses documentos reúnem informações sobre marcos

importantes, crescimento do município, dados da economia e tantos outros que ajudam na

preservação da memória local e contribuem para que as futuras gerações possam compreender

toda a história do município em que residem.

Salvaguardar nossa história é fundamental para que nos assumamos como sujeitos

histórico-sociais de nosso Município.

Sala das Sessões, 01 de fevereiro de 2023.

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor